
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 5Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 2.523, 
de 13 de maio de 1994, e
Considerando os termos da proposta representada pelo Ofício 
nº. 021, de 26 de junho de 2015, do Comandante Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, que tem como objetivo condecorar 
civis e militares por prestarem assinalados serviços ao Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, que no seio da classe se destacaram 
pelo seu valor pessoal, de modo a contribuir decisivamente para 
o aperfeiçoamento e projeção da Instituição no âmbito Nacional 
e Estadual;
Considerando o proposto pelo Conselho da Medalha do Mérito 
Bombeiro Militar D. Pedro II, presidido pelo Comandante Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 535/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. 
Pedro II” às personalidades civis e militares a seguir relacionadas:
I – PERSONALIDADES CIVIS
Sr. JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Vice-Governador do Estado do Pará
Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Desembargador RAIMUNDO HOLANDA REIS
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral
Desembargador do Trabalho FRANCISCO SÉRGIO SILVA ROCHA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em 
exercício
Sra. MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA
3ª Câmara Cível Isolada
Dom ALBERTO TAVEIRA CORRÊA
Arcebispo Metropolitano de Belém
Sr. SAMUEL CÂMARA 
Presidente da Assembleia de Deus em Belém
Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
Sr. ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Conselheiro SEBASTIÃO CÉZAR LEÃO COLARES
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
Sr. ANTÔNIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará
Sr. MANUEL CARLOS DE JESUS MARIA
Juiz de Direito, Resp. pela Justiça Militar do Estado
Sr. EDMAR SILVA PEREIRA
Juiz de Direito da 1ª Vara do Tribunal do Júri
Sra. MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador do Estado
Sr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOSA
Promotor de Justiça
Sr. NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Sr. DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação
Sr. ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo
Sra. NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Sr. JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
Sra. RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SEAD
Sr. FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA
Coordenador do Núcleo de Relações Institucionais
Sra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
Sr. RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará
Sr. DIVINO DOS SANTOS
Deputado Estadual
Sr. ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO
Deputado Estadual
Sr. NEIL DUARTE DE SOUZA
Deputado Estadual
Sr. CELSO SABINO DE OLIVEIRA 
Deputado Estadual
Sra. MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO

Diretora do Cerimonial do Governo
Sr. RAFAEL DA COSTA SARGES 
Defensor Público
Sr. ALESSANDRO DE OLIVEIRA DA SILVA
Defensor Público
Sr. ALCYR BÓRIS DE SOUZA MEIRA
Presidente da Academia Paraense de Letras
Delegado de Policia Federal ILDO GASPARETTO
Superintendente Regional de Polícia Federal no Pará
Sr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Sr. JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará
Sra. DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC
Sr. RAIMUNDO BENASSULLY MAUÉS JÚNIOR
Delegado de Polícia Civil
Sr. ANDERSON MENDES DOS REIS 
Pres. da Associação Comercial e Industrial de Canaã dos 
Carajás
Sr. FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA
Pres. da Associação Comercial do Pará
Sr. FRANCISCO ENILVAN DE OLIVEIRA
Pastor da Assembleia de Deus em Tucuruí-PA
Sr. ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Sr. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará
Sr. PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente da Fundação Carlos Gomes
Sr. JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
Sr. LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Sr. AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES
Divulgador da Cultura do Carimbó
Sr. ROGÉRIO LUZ MORAIS
Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal do Governo 
do Estado
Sra. RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA
Diretora de Previdência do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
Sr. DILERMANDO DANTAS JÚNIOR
Diretor do Grupamento Fluvial de Seg. Pública do Pará
Sr. HUGO AMÉRICO RUBEN
Superintendente do IBAMA
Sr. SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES
Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – SEAD
Sra. ISABEL COSTA DE OLIVEIRA
Técnica em Gestão Pública – SEAD
Sra. ROSANE BAGLIOLI DAMMSKI
Advogada
Sra. CARMEN LUCIA BORGES BASTOS
Fisioterapeuta e Educadora Física
Sr. EDIVALDO RODRIGUES MEIRELES
Gestor da Proativa
Sra. WILMA ROSANA FERREIRA DE MENDONÇA
Assessora CEDEC
Sr. EMANUEL NAZARENO DA COSTA SANTOS
Assistente da JME
Sr. LUIS CARLOS MATSUMOTO HUTTENLOCHEA
Sociedade Bíblica do Brasil
Sr. MIGUEL FLAVIO DA SILVA MAIA
Comunidade Cristã no Brasil
Sra. IRAJARA LACERDA SANTANA
Psicóloga-ARSC
Sra. SILVANA CRISTINA RODRIGUES RABELO
Assistente Social-ARSC
Sr. LUIS ROBERTO DOS REIS
Sra. HILDANORA DE SENA PRATA DOS SANTOS
Sr. GUILHERME JORGE COSTA
II– PERSONALIDADES MILITARES
General-de-Exército OSWALDO DE JESUS FERREIRA
Comandante Militar do Norte
General-de-Brigada ANTONIO CÉSAR ALVES ROCHA
Chefe do EMG do CMN
General-de-Divisão HUMBERTO FRANCISCO MADEIRA 
MASCARENHAS
Comandante da 8ª Região Militar
Major-Brigadeiro-do-Ar PAULO BORBA
Comandante do Primeiro Comando Aéreo Regional
CEL PM SILVIO BENEDITO ALVES
Comandante Geral da Polícia Militar de Goiás e Presidente do CNCG
CEL QOBM HAMILTON SANTOS ESTEVES JUNIOR
Comandante Geral do CBMDF
CEL QOBM REGNALDO DÓRIA DE FREITAS
Comandante Geral do CBMSE
CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO BARBOSA CASTRO
Controladoria CBMDF

CEL BM ROBERTO ROCHA GUIMARÃES DA SILVA
Comandante Geral do CBMAM
CEL QOPM LAZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
Chefe do Estado-Maior Geral da Policia Militar do Estado do Pará
CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Comandante do Policiamento Especializado
CEL QOSPM ORLANDO JOSÉ ALVES DE MELO 
Diretor do Corpo Militar de Saúde da PMPA
CEL PM RR HAROLDO NELSON DE ANDRADE SERRA
TEN CEL QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TEN CEL QOPM ANDRÉ LUIZ ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
TEN CEL QOPM PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO
Chefe de Gabinete Militar do Ministério Público do Pará
TEN CEL QOPM HEYDER CALDERARO MARTINS
Diretor-Geral do Centro Integrado de Operações
TEN CEL QOEAV JOAN DE CASTRO ALVES
Supervisor Militar da ETRB
TEN CEL QOPM JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará
TEN CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES
Assessor Policial SEGUP
TEN CEL QOBM HELENO AUGUSTO RIBEIRO DE ANDRADE
Chefe da 6ª Seção do EMG
TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JÚNIOR
Comandante do 5º Subgrupamento Bombeiro Militar
TEN CEL QOBM ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA
Coordenador Adjunto de Defesa Civil
MAJ QOBM JOSÉ CARLOS DA SILVA FARIAS
Comandante do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e 
Especialização
MAJ QOBM LAÉRCIO CORRÊA PALHETA
Comandante do 12º Grupamento Bombeiro Militar
MAJ QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA
Assessor Técnico do Comandante Geral
MAJ QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR
Assistente do Comandante Geral
MAJ QOPM WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
Assessor Policial do Núcleo de Plan. Oper. SEGUP
MAJ QOPM HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO
MAJ QOPM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
MAJ QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
MAJ QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCEZ BRITO
MAJ QOBM LUIZ CLÁUDIO DA SILVA FARIAS
MAJ QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO
MAJ QOBM JOSÉ RAIMUNDO LÉLIS POJO
MAJ QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA
MAJ QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
MAJ QOBM JORGE EDÍSIO DE CASTRO TEIXEIRA
MAJ QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR
MAJ QOBM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
MAJ QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO
MAJ QOBM ANDRÉ LUIZ NOBRE CAMPOS
MAJ QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES
MAJ QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES
MAJ QOBM GERSON LOPES RAPOSO JÚNIOR
MAJ QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
MAJ QOBM LUIZ ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA
MAJ QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO
MAJ QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
MAJ QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA
MAJ QOBM FRANCISCO DA SILVA JUNIOR
MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA
MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES
MAJ QOBM PAULO VINÍCIUS DA COSTA SARQUIS
MAJ QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORREA
MAJ QOBM CILÉA SILVA MESQUITA
MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS
CAP QOPM JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA
CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO
CAP QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
CAP QOBM VIVIAN ROSA MACHADO
CAP QOBM ALYNE GISELE CAMELO LOUZEIRO
CAP QOBM MÔNICA FIGUEIRA VELOSO
CAP QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES
CAP QOBM JACOB CRISTOVÃO MACIEIRA
CAP QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NOVAES
CAP QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO
CAP QOBM FABRÍCIO DA SILVA NASCIMENTO
CAP QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA
CAP QOBM ALLEN HEDEN TRINDADE DE SOUSA
CAP QOBM FÁBIO CARDOSO DE MORAES
CAP QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA
CAP QOBM WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA SILVA
CAP QOBM RICARDO LENO ANAISSE PEREIRA
CAP QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
CAP QOBM GIRLENE DA SILVA MELO
CAP QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO
CAP QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE


